

Załącznik
do Uchwały 6857/2022
Zarządu Województwa Opolskiego
z dnia 20 kwietnia 2022 roku

Opinia

Ponieważ ustawa o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021–2027 jest jeszcze projektem, niniejsza opinia, nie odnosi się do art. 34 ust 6 pkt 2 projektu tej ustawy, w zakresie możliwości finansowania strategii ZIT w ramach regionalnego programu operacyjnego.

Analizując zapisy projektu *Strategii Rozwoju Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego na lata 2021-2030*, Zarząd Województwa Opolskiego stwierdził, że przedłożony dokument zawiera model struktury funkcjonalno-przestrzennej Kędzierzyńsko-Strzeleckiego Subregionalnego Obszaru Funkcjonalnego oraz ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej (załącznik 2). Model obrazuje rozmieszczenie podstawowych elementów strukturalnych obszaru, posiadających istotne znaczenie dla rozwoju obszaru i zaspokajania potrzeb jego mieszkańców, ilustrując jednocześnie kierunki rozwoju przestrzennego, natomiast ustalenia i rekomendacje wskazują ramy dla działań służących urzeczywistnieniu modelu.

Zarówno model struktury funkcjonalno-przestrzennej, jak i ustalenia i rekomendacje korespondują z zapisami obowiązującej *Strategii Rozwoju Województwa Opolskiego - Opolskie 2030*, w zakresie kształtowania i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie, co powoduje, że dokumenty nie są sprzeczne.

Projekt *Strategii Rozwoju Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego* łączy treści właściwe dla strategii ponadlokalnej i strategii terytorialnej, tworząc dokument strategiczny zawierający wyodrębnioną część spełniającą wymogi strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT).

Równocześnie stwierdza się, że projekt *Strategii Rozwoju Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego* odwołuje się do dokumentów tzw. „wyższego rzędu”, w tym zawiera liczne odniesienia do Strategii Opolskie 2030, a także wskazuje na spójność zidentyfikowanych celów z celami Strategii Opolskie 2030.

Niezależnie od powyższej pozytywnej opinii, rekomenduje się uzupełnienie modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej, w zakresie jak niżej:

1. Mapa *Kierunki rozwoju i planowane inwestycje* wymaga uzupełnienia o wskazanie rozmieszczenia obszarów rozwoju funkcji produkcyjnych wyszczególnionych w legendzie mapy;
2. Mapa *Infrastruktura i komunikacja* – propozycja uzupełnienia o drogi rowerowe, tym bardziej, że ich znaczenie dla realizacji codziennych dojazdów do miejsc pracy i usług, rozwoju funkcji turystycznych oraz ograniczania niskiej emisji nadal będzie wzrastać, czemu wyraz dają zapisy projektu opiniowanej strategii, przewidując realizację licznych przedsięwzięć związanych z budową nowych ścieżek rowerowych;
3. Mapa *Kultura i turystyka* – propozycja uzupełnienia mapy o wskazanie obszarów o szczególnych predyspozycjach dla rozwoju funkcji turystyczno-rekreacyjnych (np. Góra Św. Anny, Dolina Małej Panwi);
4. Brakującym elementem modelu jest organizacja struktury osadniczej subregionu i związana z nią dostępność (rozmieszczenie) obiektów usług społecznych (ochrona zdrowia, opieka społeczna, edukacja);
5. Propozycja zmiany kolejności prezentowanych map modelu tak, by mapa *Kierunki rozwoju i planowane inwestycje* była umieszczona na końcu sekwencji map.

Ponadto rekomenduje się modyfikację projektu *Strategii Rozwoju Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego* poprzez:

1. Dodanie zapisów odnoszących się wprost do celów i rekomendacji polityki przestrzennej określonych w *Strategii Opolskie 2030 dla Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego*.
2. Korekty zapisów odwołujących się z Załączniku nr 2 opiniowanego projektu do założeń *Strategii Opolskie 2030*, ponieważ strategia regionalna ma już od kilku miesięcy status oficjalnego dokumentu.
3. Uwzględnienie faktu, iż w systemie obowiązujących dokumentów planistycznych nie funkcjonuje już *Koncepcja Przestrzennego Zagospodarowania Kraju 2030*, uchylona z dniem wejścia w życie przepisów ustawy z dnia 15 lipca 2020 r. o zmianie ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2020 r., poz. 1378).

Zwraca się także uwagę, że zgodnie z wymaganiami, jakie ma spełniać strategia rozwoju ponadlokalnego, dokument powinien określać obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju województwa. Jednocześnie dokument może wyznaczyć Obszary Strategicznej Interwencji (OSI) o randze ponadlokalnej. Przedłożony do zaopiniowania projekt spełnia wymogi formalne - uwzględnia OSI określone w *Strategii Opolskie 2030*), jednakże dokument nie wskazuje OSI o randze ponadlokalnej. Uzupełnienie opracowania w tym zakresie, poprzez dodanie mapy obrazującej OSI ponadlokalnego znaczenia (np. obszary koncentracji funkcji rozwojowych, obszary rewitalizacji, obszary występowania konfliktów przestrzennych, itp.) mogłoby istotnie podnieść walory użytkowe *Strategii Rozwoju Subregionu Kędzierzyńsko-Strzeleckiego*.